
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 
 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

23/09/2021 

Determinazione n. 80/2021/ISER-D.L. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina RUP e Autorizzazione a contrarre 

per affidamento diretto, tramite ODA MePA, 

ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 

16/07/2020, convertito con Legge n. 120 

dell’11/09/2020, come modificato con D.L. n. 

77 del 31/05/2021, convertito con Legge n. 108 

del 29/07/2021, in deroga all’art. 36 c. 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

Fornitura di n. 3 (tre) “Totem automatico per 

misurazione temperatura, controllo mascherina e 

verifica Green Pass” per i C.R. ENEA Trisaia e 

Brindisi 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 

vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 

12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 

29 luglio 2021, attualmente al visto degli Organi di controllo, con cui l’ingegnere Gilberto 

Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato 

Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico Testa; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 

124”; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

- il D.L. 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

- il D.L. 77/2021 e legge di conversione n. 108/2021; 

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con Circ. UCP 

n. 294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Considerato che: 

- l’ENEA, in relazione alle situazioni di pericolo venutesi a creare con la diffusione del 

COVID-19 ed in conformità alle disposizioni legislative vigenti, adotta tutte le misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus negli ambienti di lavoro, disciplinando 

con un “Protocollo condiviso” tutte le misure di sicurezza che devono essere adottate dai 

propri dipendenti. La versione del Protocollo attualmente in vigore è stata approvata nel corso 

della riunione tra la Delegazione ENEA e le OO.SS. del 14 settembre 2020. Tale Protocollo 

prevede, tra l’altro, che le persone che accedono ai Centri a qualunque titolo, sia Dipendenti 

ENEA che Dipendenti delle ditte appaltatrici, o delle Società aventi sede nei Centri ENEA, 

prima dell’accesso al luogo di lavoro vengano sottoposte al controllo della temperatura 

corporea. Inoltre, le recenti disposizioni normative ministeriali in materia di contenimento 

della diffusione del virus, hanno introdotto l’obbligo del Green Pass in ambito lavorativo 

pubblico a partire dal 15 ottobre 2021; 

Visti: 

- il perdurare dello stato di emergenza sanitaria e le nuove disposizioni normative, che rendono 

necessario che il C.R. Trisaia ed il C.R. Brindisi si dotino di n. 3 (tre) dispositivi (uno per 

Trisaia e due per Brindisi) atti a misurare la temperatura corporea e di verificare la validità del 

Green Pass del personale che deve accedere ai Centri, al fine di assicurare l’accesso in 

sicurezza ai Centri stessi; 

- la Relazione giustificativa predisposta dal Servizio Gestione Centro Trisaia, e preso atto delle 

motivazioni in essa contenute (All. 1); 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

- l’iniziativa denominata “BENI – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

Ufficio”, nell’ambito della quale è stato individuato, a catalogo, il prodotto “Totem automatico 

per misurazione temperatura, controllo mascherina e verifica Green Pass”, fornito 

dall’operatore economico DTELECOM SRL con sede in Contrada Pistilli 26, 66026 Ortona 

(CH), p.iva 02150690697, che risponde alle specifiche esigenze dei C.R. ENEA Trisaia e 

Brindisi. 

 

Considerato che gli allegati alla presente Determinazione costituiscono parte integrante e 

sostanziale della stessa, 

DETERMINA 

a)  di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n. 120 dell’11/09/2020, modificato con D.L. n. 

77 del 31/05/2021, convertito con Legge n. 108 del 29/07/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura, tramite ODA 

(Ordine Diretto di Acquisto) sulla piattaforma MePA, di n. 3 (tre) “Totem automatico per 

misurazione temperatura, controllo mascherina e verifica Green Pass” all’operatore 

economico DTELECOM SRL con sede in Contrada Pistilli 26, 66026 Ortona (CH), p.iva 

02150690697; 

b)  di autorizzare l’emissione dell’ordinativo di fornitura (Ordine diretto di acquisto) per un importo 

netto di 3.621,00 euro, oltre IVA agevolata al 5%, in quanto trattasi di fornitura di dispositivi 

rientranti nell’applicazione dell'articolo 124 del D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio) ai fini della 

gestione dell’emergenza sanitaria Covid-19; 

e)  di nominare, Responsabile Unico del Procedimento di affidamento e di esecuzione della 

fornitura in oggetto l'Ing. Filippo Oriolo (ISER-TRI), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

f) di delegare l’Ing. Giambattista La Battaglia, Responsabile Gestione Centro Trisaia (ISER-TRI), 

alla stipula sulla piattaforma Mepa, come Punto Ordinante, del relativo ordine di acquisto, fermo 

restando che gli atti di spesa restano in capo al Direttore ISER, nella sua qualità di Datore di 

Lavoro. 

La spesa complessiva pari a 3.802,05 euro troverà copertura finanziaria nell’ambito del budget 

assegnato alla U.O. CT1 – ISER-TRI – Codice Divisione 2210 - nel Bilancio di previsione 2021 e 

sulla voce contabile 2.02.01.04.001.01 - Commessa I2F0 per € 1.267,35 e copertura finanziaria 

nell’ambito del budget assegnato alla U.O. CT1 – ISER-BRI – Codice Divisione 2205 - nel 

Bilancio di previsione 2021 e sulla voce contabile 2.02.01.04.001.01 - Commessa I2EV per € 

2.534,70.  

Roma, 23 settembre 2021 


